providere curabinius, qnemcunque slatus imperii
sorlialur effeclum.Alioquin,merito formidare po-
teslis, ne novissima vestra fiant deleriora prioribus
et error novissimussit pejor priore. Quocirca, de-

votionenHvesirammonemusaitentius, et per aposlo-
lica seripta praecipiendomandamus, quaienus, prae-
dictocardinali vice noslra effkaeiler intendentes, ad
defensionemvesiram conlraMaguntinum inlrusum,
vos viriliter accingaiis, quia, quantumcunque se

jactet, si vos, dum lempus habelis, illum dejicere
sludueritis, non adjiciet iilierius ut resurgat, nec

alius.posi illum accetlel, rium«um viderit sui inien-
lione frusiralum,ei sic oplata poieritis perfrui Ii-

bertaie, sollicita meditalione pensanles, quod juslo

judicio saepeconlingil, ul qui nolunt-cum possunt,
cum velinl, non possint. Jllius ergo vos minae non

terreani, el.promissiones non fallant, quia, sicul

fulguraconvertuntur -in-pluvias, ita promissiones

ipsiusin decepiienes veriuntur; unde consultius esl

el melius,ul ad praesensper minores Jabores et

pauciores espensas veslrum propositum impleatis,

qttamposlmodum cum mullis laboribus et magnis

cxpensis vestrumnequeaiisperkulum evilare, quia

(683)Yide ppislolamiibri tertii 51, not.
(684) Narratio haec,nec non inslrumenta- ibi in-

serla, iegunturin Gestis Innocentii, § cxx.
Exhibenlur apud Raynaldum, ad annum 1204,

§71.
Yide eliam Bisl. Occilan. lom. III, pag, 126.
(685) De archiepiscopo Arelatensi, vide supra,

epistola libriseptimi 162, not.
(686^Eralis Guidode Yeniadour, filius libuli III

A sicut scriptum lesiatur : Nocuit semper differrepa-
raiis.

Dalum, etc.

CCXXIX(684.)
Ordo coronalionisPetri regis Aragonum.

(Roinae,iv [at. 111]Itl. Novembris.)
*

[Annoseplimoponlificalus domini Innocentii III

paprn,menseNovenibris, Petrus rcx Aragonum ad

apostolicamsedemaccessit,ul ab eodemdominopapa
milkare cingulumet regium accipereldiadema.. Ve-
uil aulem per mare cum qttinque galeiset applicuil
apud insulam inter Porlum tt Hosiiam, adducens
secum Arelatensem archiepiscopum (685), prwpo-
sittim Magalonensem(686), cum quibus interfuii ete-
ctusMoniis majoris (687) et alii quidam clerici no-

R di/es et prudentes. Proeeres quoquesecum adduxit,
Sanctium pairuum suum,Ugonem de Baucio, Ro-
selinumde Marsilia, Arnatdutn de Fotian. et alios
multos nobilesel potentes. Missis aulem ad illum

equilaluris et somariispeneducentis,fecit eum apud
Sancium Petrum ad poieniiam sttam idem dominm

papa venire,miliens in occursum ipsins quosdam
cardinahs, senatorem Urbis el alios multos nobiles
el magnates, fecitqneillum aputl Sanctum Petrum in
domo canonicorum honorabiliier Itospitari. Tertio
verodie, in feslovidelicelSaneti Marlini, prcvdictus
dominuspapa, cum episcopis, presbyleriset diacotd-
bus cardinatibus,primicerio,et canloribus, sennlore,
jusiitianis, judicibus, advocalis vl scriniariis, mul-

„ lisqttenobilibusac populo copioso, ad nionasterium
Sancti Pancralii martyris prope Transtiberim est

profeclus, ibique prmdiclumregem per manum Pelri
Porluensis episcopt fecii inungi, quem poslmodum
ipse manupropria coronavit, largiens ei regalia insi-

gttiauttirersa, mantumvideticelel colobium,sceplrum
e!pomum, coronamel mitram, corpomleab eo reci-

pjensjuramentum, cujus lenor est lalis : Ego, Pelrus
r-exAragonum,profueor el polliceor quod semper
ero fidelis et obediens doniino meo papae Innocen-

tio, ejusque catholicis suceessoribus ei Ecclesiae

Romanae,regnumque memn in ipsius obedienlia fi-

deliier-conservabo; defendens fidem calbolicam et

persequens hoerelicam pravilalem. Liberialem el
immunilatem ecclesiarum custodiam et earuni

B jura defendam. Jn omni terra meae potestali sub-

jecla justitiam el pacem servare studebo,- sie me

Deus adjuvel et haec sancta Dei Evangelia. Deinde,

pra^diclusrex, cum mullo laudis prmconioel favoris
applausu, coronatus rediiljuxla dominumpapam ad
basilicam Sancli Petri, super cujus allare sce.ptrum
el diadema deposuilet de manu ejusdemdominipapm

-de Ventadour et Aleidis de Monlepessulano,fraicr
auiem Ebuli IV, vicecomilis de Veniadour et Ebuli
abbalis Figeacensis, qui, ex canouico Magalonensi,
factus praeposilus,jam ab anno 1190, usque ad an-
num saliem 1205, in instrunientis meriioratur. Vide
Gull. Cltrisi. lom. VI. col. 825.

{687)Yide epistolam Inijuscc libri seplimi 162,
BOt.'
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militarem ehsem acceph, regnumqne stinm bealoi

Pelro apostolorumprincipi obtulit, illudqttesibi con-

siiluil censuale,per privilegiipaginam, quam eidem

dominopapm iradidit super ipsum altare, cujus te-

nor esl lalis : Cum corde credam, el ore confiiear

quod Romanus pontifex, qui esl beali Petri succes-

sor, vicarius sit illius, per quem rcges regnant et

priticipcs principanlur, qui dominatur in rcgno ho-

minum et cui voluerit, dabit illud; Ego, Pelrus

Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinoniae,et

dominus Montis-Pessulani, cupiens principali (688)

post Deum Jieaii Peiri et apostolieae sedis prote-"
ctione riiuniri, libi, reverendissime Pater et doniine

sutnmepontifex, Innocenlii et per le sacrosanclae

Romanaeapostolicmsedi(689),offeroregnum meum,

illudque libi et successoribus tuis in perpeluum, di-
vini anioris intuitu el pro remcdio animae nieaeet

progenitorum nieorum, consliluo ccnsnale, ul an-
niiatim de camera regis ducenije quinquaginla
(690) mussemulince(691)aposlolicaesedi redilantur,
et ego ac successores mei speciaiiter ei fideles et
obnoxii lencamur. Hoc autem lege pcrpetua ser-
vandum fore deccrno, quia spero firmiler el confi-

do, quod tu el successores tui me ac successores
ineos et regnnm proediclum aucioritale apostolica
defendelis, praescrlim cum, cx multo devotionis

affeclu me ad sedem apostolicam accedenlem, tttis,

quasi beati Petri, maiiibus in regem duxeriiis so-
Jenmiier coronandum. Ul autem hoec regalis con-
ccssio inviolabilemoblineat firmitatem, de consilio <
procerum curiae meae, proescnle venerabili paire
meo... Arelateuse archiepiscopoet Sanclio pairuo
mco et Hugonede Baucio et Arnaldo de Folian.,
baronibus meis, sigilli mei feci lnuniniine robo-
rari.

Actuin Romoe,apud Sanctum Pelrum, anno Do-
minicaeIncarnalionis millesimoduceiilesimoqttano,
iv Id. Novembris,anno regni niei ociavo. Ilis omni-
bus rite peraclis, fecit eum dominuspapa per Urbem
ad ecclesiamSancli Pauli deduci, ubi galeas inve-
niens prccparatas inlravil, et aposlolicabenedictiotte
innnitus ad propria meruit cum prosperilate re-

clire.]

CCXXX(092).
LITTEUJ3CALOJOAN.MS,REGISBCLGARLEADPAPAM.

Significal ei legali advenlum, a quo deinde recepit
coronam, et aliqua dona ei millil.

[Calojoannes, rex totius Bulgariie et Blachiae,ad

(688) Sic et in Geslis, el apud Raynald. In cod.
vero Vallicellano, signato Iil. B. n. XII, principali-
ler.

(6S9)Sic, el apud Raynaldum; in Geslis Eccte-
sim.

(690)In Gesl.il/flsseHMfino;;apttd Rayiialdum,
nec non in cod. Pod. cit. ,a Baluzio, in inargine
Massemutince.Vide not.

(691)Al. Masmodinae;moneta Saracenica, de qua
vide Cangium. Gloss. t. IV, col. 577.

(692)Epistola haocinlegra legiiurin Ges:is Inno-
centii, § L\XX,et idco hic uncis inclusa cxhibe-
tur.

A a Deo promolum et sanctissimum el in Chrislodi-
Iecitimct lionorificenlissimum palrem regni mci,
teriium Iiinocenliurn et sacerrimum papam Roma.
ct successorem principis apostoli Pelri. Legalus
aposiolicae sedis, dominus Leo, cardinalis (693),
sanctiiaiis luae scriplum nieo oblulit imperio ; ad-

discensquoque(694)deejus sanilale el incolumiiale,
omnipotenli Deoei sanclissimee Mairi suaeglorifi-
cavi (695). Et uiinam quod scriptum imperii mei
inveniat sanclitaiem luam vivenlem et degenieni
cum omni gaudio et hilarilate ; el imperium ineum,
per graliam omnipoleniis Dei et beatissimae Dei

genilricis, et per inlercessiones sanctitalis vestrse,
sanumest et multtimbene cum omni gaudio et ex-
sultatione (696). <Hoc autem notumsit sanclitali
<vestrae,palerspecialisregnimei,dominepapa (697),
< qued dominus Leo, legalus aposlolicaesedis, ve-
< nil ad imperium meum, sibi afferens coronam
< et eam benedicens super caput imperiimei impo-
< suii, in manibusmeis dedit niihi sceptrum atque
< vexillum, et benedixit sanclissimo patriarchae
< regnimei el totius Bulgariaeex praeceptoveslroe
< sanctilatis ; et valde Deoel beatissimaeDeigene-

trici, necnonet circumspectioni veslroesanclitalis

glorificavimus(098), » eo quod seeundum peli-
lionemimperii mei sanclitas vestra io(um suum
velleadimplevit. Et universa Bulgaria alque Bla-
cbia et omnis imperii mei periincntia, valde glori-
ficavil et veslram sanctiialem niagnificavit(699).

Q < Scribo aulem vobiset de Ungaria'(~QO),quoniam
< iniperium meum non habet aliquam socielalem
< regionum, vel aliquam rem cum eo, neque ei no-
< cel, inio ipse parvipendet ct nocel regio-
< nfeus imperii mei. Et domintts Leo, cardi-
< nalis, vidit, et vestrae sanctilali^ annuniiabit
<juslum vei injusium quodestab imperiomeo, aut
« si ego parvipendo Ungarum,vel si ipsemeum im-
< pcriumparvipendit, Ei scribat ei sanclitas vestra,
<qualenus distel a regno meo, quoniam imperiutn
< meum nee eum habet parvipendere, nec contra
< lerras ejus abire. Si vero ipse venerit contra ler-
< ras imperii mci, et Deus adjuverit ut vineaiur,
< iion habeat sanctitas vestra imperium-meum su-
< spectum, sed sim liber. De Latinis quoque, qui

D < Constantinopolim inlroierunt, scribo sanclitali
< veslrae,ut eis scribatis, quatenus distenl ab im-
< perio meo, et, sicut imperium meum nullum ma-
< Ium cis facil, ncque ipsi nobis parvipendanl. Si

Ejusdemfragmenta exhibetRaynaldus, ad annum
1205, § 25. Quaeapud ipsiimlegiinittr, hic, duplici
ad initiuni cujusque liueaevirgula, ad marginem
apposita disiinxinms.

(695)Yide epistolas, libri quinti 5, nol.; libri
spptimi 1, not.

(694) Jn Gestis, addiscentesque.
(695)Glorificavimus.
(696) llxc apud Raynaldum.
(697) Pairi spiriluuli regni mei, dominopapw.
((i9S)Hacienus Raynahltis.
(699) Rurstts Rayiialdus.
(700)Uncjaro,apud Raynal. Hunguro.
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t forie ipsi eonaii ftterinl contra imperium meum,
<el parvipeudeiint eum, et occideiur ex eis, non

< habeal sanciilas veslra imperium meum suspe-
<cium, sed sint universa libera. Misi aulem ad
< luam niagnainsanclilaleinpueros duos; unusvero
<nominauir Basilius, alius Bithlehem; et denlur

-< ex praeceptoejus, ut addiscanlin scbolis Iitleras
<Laiinas, quoniauihic grammaiicos non hahemus,
<qui possinllilleras, qnas miililis, nobis transferre;
< et posiquam ipsi addisceriul, reiniliantur ad im-
« perium meum. » (701) Misi auiem ad praesens,
in signo (702) parvae recordationis, examila dud,

episima (705) dupla, unum esl rubeuin, el aliud al-

liiim, et camelum unum. Cum "veroniiltam legatos
ad sanctitatem veslram, sernper vestrae sancliiatis
rccordabor.

CCXXXI(704).
LITTER£BASILII,BULGARORDHPRIHATIS,AT)PAPAM.

Significaleisea cardinali legato(uissesacra unclione
munitum.

[Mullas inclinalionesel mulias sanilales, "a me;
Basilio,hrimili Btilgarortim et Blachbrumprimale,
erga patrem universorum, et domintim, et patrem
meum, magnificeniissimtunet sanctissimumpapam,
Innocentiurii.Oramus-omnipolenlemDetim,elsan-
ctissimamDeiGeniiricem, et beatissimos apostolos
Petrtun el Paubim, ut cum sanitate elsospitate in-
venial vos scriptuui mcaehumiliialis; el per veslri
dominii (."705Jmagnificentiani vivo et ego, per Dei

graiiam, magnis involuius delictis. Nolum sit ergo
vestraa maguaesancliiali, qtioniam Leo, cardinalis

(701)Haciemis Rayhald;
\ (702)Signum.

(705i Deexamitis jam eginnis in not. ad episto-iam hujiisce Iiiiii septimi (j; hic episima dicuntur
ex Gr. Emcrnptor,et Stinl tesseris ex auro texis vel
purpureisctuvata; ila, eftfesjfiovkaBma,apud Laer-
tium, iit Arhwiele, lib. v, Segm. i, iiilerprelanlur
Viri docti. Cang;Gloss. tom; 111,col. 111;

A.(706), sanus et sospes pervenit, delegalusa veslra

•sanciitateet apdsloiica sede, et usque ad nostram

magnam eivitalem Trinovae lelendit quinlo decimo

(707)die mensis Oclolris (708), el porlavit univer-

-sam plenrludinempairiarchalis dignitatis, et para-
inenta omnia, quaemihi a vestra magna sanctiiale
fueruni delegaia; tradidit similiier et annulum, et

privilegium, et scripta et instructiones. Et pracceplo
-veslraesancliiatis unxil me chrismale, mihi benedi-

-ccns,etconservavit me in patriarcbarii, mense No-

vembris, seplimo die, in festivitate scilicet sancli

apostoli Jacobi; fratris Dominij el egd illa die duos
unxi roeiropolitanos, et caeleros episcopos,magno
cumgaudio, etduobus de meiropoliianis benedixit

-cardinaiis; et iradidit illis palleumatque mitras, et

g reliquis in caput eorum milras imposuit. Oclavo

vero die ejusdemmensis, in festiviialevidelicelSan-
eii Michaclis, coronavil,-et :benedi'xil imperatori
Calojoanni, doiiiino-omnium Biilgarorum, ;aique
Blachoruin; et super posuit capiii suo rCgiamcoro^

nam, el sceptrum suis manibus imponens. Omnia

hoeccomplevit el perfecil seeiindumsanctitatis ve-

siroevelle, el benedieehs nbbis, segregatus "est &
nobis mensis Novembris die quinlodecimo.lnlereaj
sciat vesira magna sanctilas, quod duos pueros ex

praeceplodomini imperaloris vobis millo; unus esfc

presbyteri Conslaniinifilitts, alius vero regis; ut CE

praeceplovesirae sanciitaiis lilteras Latinas addi>

scani. Et quidquid mcdilari valelis ad Iionorem im-

peraloris, faciaiis. ManuienealenimUeus vestram
^ sanctilaiem permulla el loiigoevatempora.j

(704)Epistola baecintegra legitur ih-GestisInno-
ceniii, § 81. Ideoque hic uncis incltisaexbibeiur.-

EanuiemlatidatRaynaldus,ad annum 1205,§ 23.
(705) In Gesiis «osfri Domini.
(706)Vide notam ad episiolam superiorem^50.
(707)Quiniadecima.
(708) Sicetincod. Reg. citalo apud Baluziuhi,

in Gesiis vero, Septembrhi

PiTROL. CCXV. 18
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»E LCCbDIOET DEMONTETHAB0R(2)AEBATIBUS,ET

NOBILIBUSVIRIS,COMITIBERTHOLB(3) ET G. DE

F0RNIVALL(4).
Causam,quminter regemArmenimet comitemTripo-

litanum super Antiocliiceprincipalu vertebaiur,
disjvdicandamipsiscommhlit.

(ApudS. Peirum, m Non. Martii.)

Etsi semper inter eos odium sil morlale, qui te-

nenlur amare proximos ut se ipsos, et iniinicos

eiiam diligere propler Deum, hoc lamen tempore

discordia inler nominis Chrisliani cullores, consti-

lutos praeserlimin pariibus iransmarinis, non solum

ipsis, sed Ecclesiaegenerali tanlo amplius est dam-

nosa, quanto per eam negoliumterraesanctaepotitis

impeditur. Usque adeo enim inimici nominisChri-

siiani, qtti nunc, peccalis exigenlibus, detinent et

coinqtiinant lemplum Dei, urbes et caslra, qitaese

de Chrisiiaiiortimmanibus extorsisse iu gladio glo-
riantnr, viris el viribus hiinuerunt, quod sufliceret

dispositionisnoslraereliquiis, eliamsi conjuraiis (5)
manibus, uno animo, et pari desiderio ferrentur in

hosles, si possent crucis injuriam aJiquaienusvin-

dicare, ac hoereditatemChristi liberare de manibus

pagamorum.Vertim ipsi, hoc minus quam deceat

attendenies, quasi neglecla prorsus injuria Cruci-

(1) Epistolahaec legitur, sed non absqtie mendis
aliquibus, nec non nolis chronologicisdesiitnla, in
Gesiis Innocenlii, § 119. Eamdem laudai Raynaldus
ad annum1205, § 55. Eamdem exhibet Angel.Man-
rique, Annal. Cislerc. lom. III, pag. 449, ad annum
1205, cap. 4, ii. 6.

Nos iniegram exhibemus, ad fidem apographi
Honti; varias eiiam lecliones, e codice ms. Valli-
cellano, signato Jil. R, n. xn, ad majoremdiligen-
liam, in niargine adnolavimus; sed eas, quaaapud
Angel. Manrique reperiunlur, uipote levioris mo-
menti, consultoomisimus.

(2) In monte Thabor CistercienseInsiiiuium, suo,
id est hoc in quo versamtir, (empore, iloruisse,
teslalnr cardinalis Jacohusde Yilriaco, in sna Occi-
denlali Hisloria (cap. 15), his plane verbis : De
ordinibuseliamCislerciensiumel Prmmonslralensium
j« locisidoneis (sciiicet ejusdem maniis) monasteria
'comtructa.

A flxi, proprias injurias proseqtiuntur, ei utilitati (6)
comniuni voluntates(7) privalas, in lolitis Chrisiia-
nitalis dispendium, anteponutit, sicque se oriio

persequunlur iniquo, et sic ab invicem sunt divisi,
ut, propier eorum discordias, lerrae sanctaeverbum
sil evangelicutn non modictim formidandtim, quo
dicilur: Omne regnumin se ipsum divisum desola-

biltir, et domus concidel supra domum (Luc. xi).
Ecce elenim, oceasione discordiae,qu.e"inier cha-
rissimum in Christo filium noslrum L.(8) regem
Armeniornm illuslrem nomine... sororis suoeviduoe

et...nepoiisorphaniexunaparte, acnobilemvirum...
comilem Tripolilanum, ex altera, super principatu
Anliocbiae,vertilur, impeditur qtiasi penilus lerne

R sanctoeprofeclns, cum ipsi, pugnaiiies ad invirem,
hostes crucis nequeant impugnare, aliisque facien-
libussibi cum parlibusporfionem(9), et qiiicsiionein
illoruni repulantibus causam suain, rel:qui Iaborent

ineassum, ul inier discordantesconcordiamvaleant

(1U) reformare. Nos atitem, jainpridem his inalis
obviare volenies,' causam super hoc dileciis liliis,
S. (11) tiluli S. Praxedis (12), et P. (13) litttii

Sancli Marcelli(14), presbyieris cardinalibtts, apo-
siolicae sedis legatis, commisiinus lerminaiidam.

Sed ipsi (15), licel nec labores propier hoc vitave-

rint, nec expensas, imo utcrqueper se et ambopa-

(3) Sicel apudManrique.In Gesl. Bercoboc,apud
Raynaldum vero, in margine, Benoboc.

(i) In Gestis, Ftirnivale; apud Raynahlunivero,
D Furinvalt; et in cod, Yallicell. Firmallis; apud

Manrique,Foravalle.
(5) ln codice Yallicellano,conjugalis.
(6) Voluntali.
(7) Sic et in Geslis; sed legendum forle, niili-

tates.
(8) Leonem.
(9) Sie et in Gestis; in codice Valliceliano,prmca-

tionem.
(10) Gesi, deest.
(11) Soffredo. .
(12) Videepistolamlibri quinli 6, not.
(-15)Peiro.
(14) Videepislolamlibri lertii 20, not.
(15)Tn cod. ViiHicellano,add. tegati.
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riUr (16) diulius laborassenl, in nullo lamen apud

partes, quia dalum non fueral desuper, profecerunU

Ntiper ergo, idc-mrex per suas nobis liueras (17)

inlimavil, quod per legalos nostros non poluerat

jusiiliam oblinere, licet eam saepius posiularil et

semper paralus fueiil siare jttri. Unde, cum ipse
mandaiis Iegaioruni ipsorum, qui eum pro multo

niiuori negolioexcomnijinicaveraiit.et inlerdixerant

terram ejus, landem huinililer paruissel-, poslulabat
ne repellereintis ipstim pulsanlem ad aposlolicoe
sedis janttam, el jusliliam posluianlem, cum siinus

omnibus in jnstiiia dsbiiorcs. Nos igitur, atiendentes

qtiodapud nos esse non debeat acceplio personarum,
et quod inter virum et virum facerejustiiiam lenea-

mur, discrelioni veslroeper apostolicascripia man-

damus aique praecipimus, quatenus parlem con-

venienies uiramque, diligenler commonere curclis,

ul, vel inter se super eodem principaiu conveniant,
vel in arbilros conipromiiunl, qui usque ad ires

menses post commonitionemvesiram debeanl arbi-
trari. Aiioqtiin, vos, exlunc parlibus convocalisj
audiaiis ruiinque proposiia, el causam ipsam, stt-
blato appellationis obstaculo, si paries consenserint,
terminetis. Alioqmn, remiilatis nobis causam sulfi-
cienler inslructam, panibus lerminum praefigentes,

quo per responsales idoneos nosiro se conspeclni
repraesenient, sententiam recepturoe. Yeruin, ne

judicio simiil experiantur et bello, parles ad treugas
inierim observandas auctoritaie apostoIiGacompel-
latis. Quod si alteruira pariium se exhibuerit con-

ttimacem, in eam spiritualiter et lemporaliter per
vos, ei omnes Chrisiianos qui in partibus illis exi-

siitnl, quanlo dislrictius poteritis procedenles, inhi-
bealis lam cbarissimo in Chrislo filio noslro... regi

tlierosolymorumilluslri, quam Hospitalariiset Tem-

plariis, et omnibus commuuiler Chrislianis, ne parti
contumaci auxilium vel favorem impendant, sed

subtrahant potius el parti quae parata fuerit siare,

juri viriliter el poienter assislant. Quod si non

omnes... tres veslrum, vel duo sallem, quorum unus

sil Iaicus, et alier clericus, mandalum aposiolicum

exsequaniur. Verumtamen, voltimus et mandamus,

ut, s<quis inierim in patriarcham Hierosolymilanum
fuerii iiisiiiuius, his vobiscum exsequendis iniersil.

Daium Romae,apud Sanclum Pelrum, m Nonas

Marlii, ponlifieatusnoslri anno octavo.

11(18). ...

L. REGIATtHENIORCHILLUSTRI.
Dt eodemargumento ac in epislola superiori.

(ApudS.Petrum, iiiNonMartii. [19].)
fGratum gerimus et acceptum, quod, auctorita-

(16) In Geslis, ulrmque persenm el ambo; in co-
dice Vallicellano,cum ulrmque personmet ambo.

(17) Litierae isiae non exslant in Regesiis Inno-
centii, sed referimtur in Gestis, § 116. Reperiunlui
eiianrin codiceVaiicano. Easdem exhibel Raynal.
dus, ad anniim 1205, § 36.

(18)VideRaynaldum ad annum 1205, § 55. Par-
tem ejusdem epistola; exhibet Angel. Manrique

A lem sedis aposlolicoereeognoscens, cjns ju.llcio lnir -
"
mililer le exponis, el per eam libipostulas noihine"

... sororis tuaevidiioe,ac... nepolis lui orphani, ju-
sliiiam exhiberi. Nos aiilem, licet simtis singtilis in

jnstitia debildres, tanto lamen amplius super hoc

libi favorem aposlolicam exhibemus, qttanto devo-

tiorem le circa nos et Romanam Ecclesiamjugiier

experimur, ei opera tna icsliuioniiim perhibentve-
ritali, quod in devolionesedis aposlolicae sis fortius

radicaius. Qualiler auiem stiper hoc olim dileclis

ftliis, S. liiuli SanctaePraxedis (20), et P. (21) li-

luli S. Marcelli, presbyteris cardinalibus, aposloli-
coe sedis Iegatis, scripserimus, el qualiler proces-
sutn fuerit ab iisdem, supeiihtum essei lilteris ex-

plicare, cum id plenius ipse noris, et toium rei

geslaeprocessum per eorum nobis Iitieras iniimaris.

Qtiiiivero per eos, eisi Iaborattim, ul dicitur, fuerit

mullipliciter, non fuii lamen in cansa processum,
petilioni luaesaiisfacere cupienles, dileciis filiis de

Lucedio, et... de Monle Thabor abbalibtts, el nobi-

libus viris, comiti Berlold el G. de Fornivall (22),
proecipiendo mandamus, ul ipsi, parlem conve-
liientes uiramque, diligenlerconimonere procurent,
ut, vel tu, et pars adversa, super eodem principalu
conveniaiis, vel compromillatis in arbitros, qui
usque ad tres menses post commonitionem eorum

debeant arbitrari. Alioquin, ipsi, ex luric parlibus

convocatis, audiant ulriiique proposila,] et catisam

ipsam, sublalo appellationisobstaculo, si lu, et pars

C adversa conscnserilis,sliideantiertninare; alioquin,
remiliant nobiscaiisam sufficienler instructam, lam
libi quam parli adversae lerminum pr;«figenies, qtto

per responsales idoneos noslro vos conspeclui prae-
senletis, sentenliam recepturi, el ne judicio expe-
riamini simul et bello, tam le quam parlem adver-

sam ad treugam inlerim observandam auctoritate

nostra compellant. Quod si alterulra pariium se ex-

hibuerit conlumacem, ipsi in eam spiriiualiier et

lemporaliler per se ac oinnes Chrisiianos, qui in

parlibus illis existunt, quanlo disiriclius potuerint

procedenies, inhibeaiii, lam charissimo in Chrisio

lilio noslro... regi llierosolymorum illusiri, quam

Hospilalariis, et Templariis, el omnibus conimuni-

ter Christianis, ne parli contumaciatixiliuni vel fa-
1D vorem impendant, sed subirahani polius, et parti

quaeparata fuerit slare juri, viriliter et polenier
assistant. Monemus igilur serenilalem regiam, et

exhorlamur in Domino, quaienus de die in diein in

EcclesiaeRomanaedilectioneproficias, el sic ih ejus
devolioneslabilias regnum luum, ut et nos ad pro-
fectum et incrementum tuum intendere merilo de-

Annal. Cisierc. lom. III, pag. 149, ad annum 1205,.
cap. i, n. 10. Quoeapud ipsum legunlur, hic uncis
inclusa sunt.

(19) Haecapud Manrique. . ' •

(20; Lib. v, epist. 6, not.
(21)Lib. Hi, episl. 20, not.
(22) ApudManrique, de Foravallt.
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beamus, scilurns quod ecclesia Romana in tua tibi.

jusliiia non deerit.

Daium Romae, apud Sanclum Petrum, 111Non.

Marlii, ponlificattisnosiri anno ociavo.

III.
... HETEWARDENSI,ETDEHEGEN.ABBATIBUS,ETPR/E-

POSITOGUSMARIENSI,PADEBURN.ET5IAGUNT1N.IMOE-

CESEON.

CausameleclionisabbatissmHerrisicnsisEcclesimdi-

judicandum ipsis commillil.

^Apud S. Pelrum, vi Non. Martii.)

Dileclis in Chrislo filiis,R... cusiodi Herrisiensis

-Ecclesioe,et V... clerico, qui venerai contra eam,

pelenlibus sibi audienliam exbiberi, dilectum

filium, M. (25) S. Thcodori diaconum cardinalem,
•dediniusaudilorem. In cujus pracseutiacuslos ipsa

proposuil, quod, Herrisiensis «cclesiae abbalissa

defuncta, sorores et canonici ejitsdem ecclesioaad

snoniiionem bonaememoriae... Padebtirnensis epi-

scopi (24), dioecesanieorum, qtti ad sepuliuramve-

neral abbalissae, pro clectione facienda insimul

consederunt, vocantes ad se TIi. Padeburnensem

scholasiicum , ul voia examinarel eorum. Verum,
cum in unius eleciionc dissenserini, oclo sorores de

decem et sepiem, quac lnnc fuere proesenles,et

omnes canonici, qui suni in ipsa ecclesiaquatuor-

decim, ipsam elegere cuslodem; advocaio, et mi-

nislerialibus, ac loio populo favorem suum praeben-
libus cl assensu; sepicm vero desoroiibus noniina-

verunl in abbaiissam prsepositamejusdemecclesiae,

ex advcrso. Uiraque igitttr a parie sua jam dicio

cpiscopo praesenlala, pro confirmaiionis munere

obtinendo, episcopus parles commonuii diligenter,
nt ad pacem inlendereni, el super eleciionead invi-

eem concordareni, eis quinqtie dierum spaiiumsu-

per hoc deliberandi coiicedens. Sexio auiem die,
cuin concordare non possent, parlibus jnjunxit

episcopus,ulposlaliosquinque dies,exliibiumosuper
suis eleclionibusraliones, se Padeljurneiisi capitulo

praeseniarent. Ipsa ergo ciisiodealque piaepositissa,
cum elecuicilius sttis in Padelitirncnsi capiiulo

consliiutis, ipsa pr;rpositissa el seplein eiecuices

ipsius, G... moiiialem, quaedcqiiodainnigrb niona-

sicrio fuil, el in rjttadatti ecclesia in ahbaiissam

confinnaia, el eiiam bcnedicia, praeseniaverc tunc

primain episcopo, se ilhun elegisse dicentes. Unde,

parte aliera nimium siupcfacla, cmn autlirei eas,
illis nescientibus, nec eiiam reqitisiiis-, mtiiasse

quod feceranl, ipsa cuslos ad propoueiidamcausam
suam et etiaiu defcndendam, secundoet leiiio ab

ipso capilulo concedi sibi peiiil advocalum, quem
non potuil obtinere.Adversoevero parti plures fue-

"ruiil advocati coh'cessi,"elitinc praepositissa conr
fessaest manifesle, quod eleciioni suae'renuiiiia'rat

omnino, et in ipsam G'. rnoniplem, curn septeni

(23) Videepislolamjibri lertii'54, ririt.
(24) <Bernafdus II"abOsytle, aliis Dysede,deci-

nuts octavus episcopus Padeburnensis, obiit anno

Leleclricibus suis unanimi conscnscral voluniate.

Praefala vero cuslos, haecaudiens, el cognoscens

qtiod episcopus et multi de capitulo, cttni cssenl

consanguineimonialis ejusdem, ad ejus promotio-
nem vellent judicium declinare, postquam super

jure Herrisiensis Ecclesiae,el sua sibi justiiia con-

servanda,- fuit aliqiiandiuallegatum, ne stiper ele-

ciione sua praejudicium palerelur, vocemad ncb

appellaiionis emisit; sed episcopus, appellationi
iion deferens, pro jatn dicta moniali, consanguiuea

sua, senienliam promulgavit, ei camfecit per iittn-

iios suos in abbafiaepossessioneminduci.Sahe,prae-
falus clericus, procuralorparlis adversoe,proponebat
econtra, quod, cum praefalaG. monialis,a majori,

quoniain ab undecim, el saniore parte capiluli.
3 scilicet.praeposiiissa,scholastica ei decana, et aliis

quibusdam sororibus, cassalis lamen prttis a jam ,

dicto episcopoduabus frivolis nominaiionibus,bono

zelo fuisset in Herrisiensem abbalissam clecta, el

tionfirmaiaper ipsuniepiscoptim,prxfata R. cuslos,
eamsuperhocinoiesiare prasttmii, incademccclesia

se volensintrudere pcr poleniiam laicalem. Unde,
idem procuraior pro ipsa monlali petebal, ui confir-

maiioncmde ipsa faclaiufaceremttsinviolabiliterob-

servati, noceresibiasserens nondehere, quodsii mo-

nialis.ei aliae,videliceillerrisiensessorores, canoni-

calibusindumenlisulaniur, clquod confirmaiaei be-

nedicla sil alibi abbaiissa,cum decoiisuetuiiiueillius

regionis,exislat,quodnigraemonialesassutnanlur ad

r bujiismodi abbalias, et quandoque conlingat, ul ca-

nonicamtilier nigrartim monialiumleneal abiiaiiam,

"asserenshoceliam a bonaememoriocCoelesiinopapa,

praedecessorenoslro, sibi fuisse concessiim,ul ad
'

abbaiiam aliam posset assumi. Custos aulem repli-

cabaieconlra, quod eadem monialis non debebat

assumi, necpolerat, ad ipsarum regimen abbatioe,
cum non essel soror iilius ecclesiae,sed de qttodain
monasleiio nigrb, et in abbaiissam honorahilioris

ecclesiieconfirmaia et etiam benedicla, a cujtis re-

gimiiie rionsine culpa credebaiur expulsa, et con-

cessionerii, quam a preedecessorenostro se dicil lia-

bere, osiendcre non valebnt; unde, "patebatinslan-

ter, ut quod eratfacluni de ipsa, irriiuin faceremus

liabcri/praeserlim cum in lilieris jam dicii episcopi,

D quas idein procuralor in suae pariis defensionem

habebal, continerelur expresse, ipsum episcopttm
ad confirinalioaemeieclionis illius post appellatio-
nein ad iiosinlerpositainTjrocessisse,ac eade.map-

pellaiio legiiima videretur, "cum consaiigiiinilas,

qiiam in liileris suis idem episcopuscum ipsa mo-

moniali se recognoscebat habere, manifestiimindi-

carct suspicionemin eum, praeterhoc, quod, quan-

docttnquea dicecesanosuo gravaretur in aliquo,sibi

appellare licebat. Nosautem, ab ipso cardinale dili-

gemer audiiis fiis el aliistpiae fuerunt propositaco.-

rani ipso, discieiionf-veslraeper "apostolieaserljt.a

1202.i Btioelin.,Germdn. sacr. loin. I, 'part. F?,
pag. 20.
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iuandainus, quatenus qtiidquid supc.relectionepne-
diciaemonialis facium esi, aiicloritaie noslra suf-

fuiti, liuiliuseoiilradiclionevci appellationeobsianle,
denuiuieiis irritum etinane.et, super ipsius ele-
clione custodis veritate diligeniius requisila, suele-
ciionemipsam invenerilis'esse canonicain, el perso-
nam ejus idoneam, eam aucioritaie aposlolicacon-

fifmeiis;-coniradiclores, etc. Quod si 11011onines...
-duovesirum, etc.

DatumRomae, apud Sanclum Pelrum, vi Nonas

Martii, elc.
IV (25).

.*. . . PRIORI(26) ET MOKACIlisWINTOSIENSISJIONA-
STERII,TAHPR.ESENT1BUSQUAMFUTURIS,JN JPER-
l-ETUUH.

Recipil eos sub proleclione,et enumeranlurbona ad
ipsosspectantia.

'

(AptidS. Pclrnin, v Non. Mailii.)
[Cuma nobispetiiur, etc, usque(27)veslrisjusiis

poslulationibiiselemertier annuimiis,et Wintonien-
sem Ecclesiam,in qua divinoesiis obscquio manci-

pati, ad exemplar felicis memoriaeLucii papaeII,
praedecessorisnostri, sub beaii Peiri et nostra pro-
teciione suscipi.mus,ci praesentisscripli privilegio
cominunimus, slaiuen.cs ul quascunque possessio-
nes, quaecunque bona, elc. (28), usque vocabtilis

exprimenda : Chillecumbain, el omnem dccimam

ejus; Eslonam , Wordiam (29), Wensiestonam,
Avimonam,Meones.minores, Brockenesford,Exto-

nam, Enlonatn, Uelwareslolce,Haveunle,Crundelatn,
Hodigalon, Wulrvn, Hennenlonam,Ciibodinlonam,
iliclielemareis, Nhuisiiincies, Melebroc, Ilelanam,
Siocionam,Enedefont, Palengam, Awelionam,Fif-
Indam,Eileiidonam,Hinnellonani,Wuluricltestonam,
Vvesthvudam,Bludunam, Ilammam, Ilussebumam,
Wiiicherchc; reddilus in urbe Wintonim,ei in sub-

nrhio; piscaluramapud firenford. Glivam, Rrande-

abiriam;- omnem -deciniam dominicorum ejiistiem
ecclesiaj,ad opera(50)Ecclesiae et domortimeideiii
ecclesiaepertinentium; Portland, terras,. feuda et

(2.5)VideRaynaldum, ad annum 1205.§ 62,
•Epislolamhanc integram, sed notis clironologicis